
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   22 DE NOVEMBRO DE 2022

ATOS DO PREFEITO 
 
 PORTARIA Nº 0952/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0819931-
03.2016.8.15.0001 da 3ª Vara de Fazenda Pública de Campina 
Grande, contida no Ofício Interno/Memorando nº 
88.834/2022;  

RESOLVE 
 

Enquadrar o servidor GERSON FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 10953, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria de Saúde, na classe e referência B7 a partir de 01 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022. 
 
 PORTARIA Nº 0953/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento a Decisão 
Liminar prolatada nos autos do Processo nº 0801717-
51.2022.8.15.011, de origem da 1ª Vara de Fazenda Publica de 
Campina Grande e nos termos Ofício Interno/Memorando 
nº 88.143/2022;  

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1209/2021, datada de 13 de 
dezembro de 2021.  
 

Campina Grande, 17 de novembro de 2022.  
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 601/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e Contratos com o Poder Público;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1° - NOMEAR para ocupar o cargo de Pregoeiro, os 
servidores: ANA LÚCIA SILVA TOMÉ, matrícula 100004247; 
CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES, matrícula 
27143; FLAUBER VINÍCIUS BARRETO DOS SANTOS, 
Matrícula 6103; INGRID RODRIGUES LEITE, matrícula 
28635; LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA, matrícula 28260; 
MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA, matrícula 28993; 

VITÓRIA EMANUELLY SOUSA CHAGAS, matrícula 6117. 
E como EQUIPE DE APOIO os servidores: ANDRÉ RENAN 
OLIVEIRA FEIJÓ, matrícula 28997; MICHELE DOS 
SANTOS FARIAS, matrícula 6112; PAULO MATHEUS DA 
COSTA, matrícula 28637; SABRINA MOURA 
CAVALCANTE, matrícula 6116, pelo período de 01 (um) ano, 
a partir desta data.  
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 602/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e Contratos com o Poder Público;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os servidores MARISETE FERREIRA 
TAVARES, matrícula. 5744, na condição de Presidente da 
Comissão; PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO, 
matrícula 100003913, ALESSANDRA DE SOUSA SILVA, 
matrícula 6928 e RIVANA FERREIRA DE ARAÚJO 
PALHANO, matrícula 28989, na condição de Membros 
Titulares, para receber, processar e julgar todos os 
procedimentos licitatórios realizados por esta Municipalidade. Na 
condição de Membro Suplente, fica nomeada a servidora 
DAVYANE DIAS TRAVASSOS, matrícula 100005007, para 
compor a 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE.  
 
Art. 2º - O prazo de validade da Comissão será de 01 (um) ano, 
a partir desta data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

PORTARIA Nº 603/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e em cumprimento às 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e Contratos com o Poder Público;  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear os servidores DAVYSON ODILON DE 
MELO, matrícula 26482, na condição de Presidente da 
Comissão. MATUSAEL LIMA DE AQUINO, matrícula 29136, 
LUÍS AUGUSTO OLIVEIRA DE MELO ARAÚJO, matrícula 
100005357 e VYTOR EMANUEL BEZERRA CABRAL, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

matrícula 28988, na condição de Membros Titulares, para 
receber, processar e julgar todos os procedimentos licitatórios 
realizados por esta Municipalidade. Na condição de Membro 
Suplente, fica nomeada a servidora EMANUELA PRISCILA 
ARAUJO PEREIRA, matrícula 29288, para compor a 2ª 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE.  
 
Art. 2º - O prazo de validade da Comissão será de 01 (um) ano, 
a partir da presente data.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.092/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.092/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
LEÔNIDAS JOSÉ ALVERGA DE MEDEIROS  – CNPJ: 
03.823.681/0001-86, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM RECARGA DE EXTINTORES, 
AQUISIÇÃO DE PLACAS E LUMINÁRIAS PARA 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS EM 
ATENDIMENTO AO RESTAURANTE POPULAR DO 
DISTRITO DOS MECÂNICOS, embasada no art. 24, inciso II, 
da lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.355,00 (Dois mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.244.1029.2154  Elemento da Despesa: 339030/339039. 
Fonte de Recursos: 15000000. 
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 

2.05.093/2022/CSL/SEMAS/PMCG 
 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.093/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
RVDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA  – CNPJ: 
41.830.614/0001-88, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE EPIS EM ATENDIMENTO AO 
RESTAURANTE POPULAR DO DISTRITO DOS 
MECÂNICOS, embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 17.010,98 (Dezessete mil, dez 
reais e noventa e oito centavos), cujas despesas correrão á conta 

da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.244.1029.2154  Elemento da Despesa: 339030. Fonte de 
Recursos: 15000000.  

 
Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES  

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.095/2022/CSL/FMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.095/2022/CSL/FMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
10125800835 – CNPJ: 23.291.523/0001-30  no valor  de R$ 
8.180,00 (OITO MIL, CENTO E OITENTA REAIS), para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE 
ELETRODOMESTICOS PERTECENTES AS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas 
despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 08.243.1018.2125/ 08.243.1019.2135/ 
08.122.2001.2441 Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 15001000. 

 
Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.158/2022/SEMAS/PMCG 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.158/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
LEÔNIDAS JOSÉ ALVERGA DE MEDEIROS.  OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM RECARGA DE EXTINTORES, 
AQUISIÇÃO DE PLACAS E LUMINÁRIAS PARA 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS EM 
ATENDIMENTO AO RESTAURANTE POPULAR DO 
DISTRITO DOS MECÂNICOS. VIGÊNCIA: Até 31 de 
dezembro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2.05.092/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 
24, II, LEI Nº 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1029.2154. ELEMENTO DE DESPESA: 
339030/339039. FONTE DE RECURSOS: 15000000. 
SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES SALES E LEÔNIDAS JOSÉ 
ALVERGA DE MEDEIROS. VALOR GLOBAL: R$ 2.355,00 
(DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2022. 

 
VALKER NEVES SALES  

Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.159/2022/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.159/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  SECRETARIA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 

RVDA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.  OBJETO 

CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

AQUISIÇÃO DE EPIS EM ATENDIMENTO AO 

RESTAURANTE POPULAR DO DISTRITO DOS 

MECÂNICOS. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022. 

FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2.05.093/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 

8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

08.244.1029.2154. ELEMENTO DE DESPESA: 339030. 

FONTE DE RECURSOS: 15000000. SIGNATÁRIOS: 

VALKER NEVES SALES E REGINALDO DA SILVA GALDINO 

JUNIOR. VALOR GLOBAL: R$ 17.010,98 (DEZESSETE MIL, 

DEZ REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). DATA DE 
ASSINATURA: 21/11/2022. 
 

VALKER NEVES SALES  
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.161/2022/FMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.161/2022/FMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA SILVA 10125800835. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA MANUTENÇÃO DE ELETRODOMESTICOS 
PERTECENTES AS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2.05.095/2022/CPL/FMAS/PMCG, 
ART. 24, II, LEI Nº 8.666/93, ALTERADA. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125/ 08.243.1019.2135/ 
08.122.2001.2441 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E JERRY ADRIANE OLIVEIRA DA 
SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 8.180,00 (OITO MIL, CENTO 
E OITENTA REAIS). DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.182/2022. PARTES: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 5. TABEL. DE NOTAS E 
UNICO OFÍCIO DE REGISTRO DE TIT. E DOCUM. E CIVIL 
DAS PESSOAS JURIDICAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CARTORÁRIO, 
PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE – PB  VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, 
PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DAS 
PARTES POR IGUAIS E SUCESSIVOS PERÍODOS, COM 
BASE NO ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93, COM INÍCIO NA 
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE -PB. VALOR: R$ 
79.417,20 (SETENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E VINTE CENTAVOS). LICITAÇÃO:  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2022 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1009 2036 | 3390.39 | 15001000. SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E RAUL PEQUENO SÁ 
CARVALHO. DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO 
DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PORTARIA INTERNA Nº 021/2022 
 

O SECRETÁRIO DE OBRAS DO MUNICIPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei nº: 2.182, de 26 de Dezembro de 1990; 
Decreto nº: 3.396 de 13 de Julho de 2009 e ainda, em 
cumprimento às determinações contidas na norma inscrita na Lei 
8.666/93 e suas alterações, combinada com a Lei Orgânica do 
Município. 

 

RESOLVE 
 
Designar os servidores, RAIMUNDO ANTÔNIO DE SOUZA 
CARVALHO – Matrícula – 9935, GENILDO DA SILVA 
OLIVEIRA – matrícula 29285 e FRANCISCO JOSÉ DE 
ASSIS – Matrícula 3941, RAFAEL GOMES LEITE – 
Matrícula 26132 para compor a Comissão de Recebimento que 
deverá avaliar e receber os serviços de Pavimentação, Drenagem 
e Iluminação Pública do Loteamento Novo Portal dos Bosques – 
ETAPA 2.2, localizado no bairro do Serrotão, no município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. 

 
Campina Grande, 08 de novembro de 2022.  

Atenciosamente, 
 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.189/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

873/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.189/2022,  cujo objeto é 
PROCEDIMENTO PARA CIRURGIA DE REPARO 
MENISCAL, COM VISTAS A CUMPRIR ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DO PROCESSO DE Nº 0000295-
61.2021.4.05.8201 DA 9ª VARA FEDERAL COMARCA DE 
CAMPINA GRANDE. AUTOR(A): MARCELO DANTAS 
BANDEIRA, em favor da PESSOA JURÍDICA CLÍNICA DE 
ORTOPEDIA CAMPINENSE LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 24.705.397/0001-85, VALOR de R$ 6.000 (seis mil 
reais), com fundamento no Artigo 24, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.191/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.183/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.191/2022,  cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA JURÍDICA 
FORÇA ALERTA SEGURANÇA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 10.446.347/0001-
16, VALOR de R$ 726.600,00 (setecentos e vinte e seis mil e 
seiscentos reais), com fundamento no Artigo 24, inciso IV da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.192/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.182/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.192/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CUPRIMINE 250MG PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA 
NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA JUDICIAL DE: 
ADRIANO LUIS FREIRE DA SILVA PROCESSO N° 
0012011020796 – 4, em favor da PESSOA JURÍDICA 
AGILLE COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 11.697.594/0003-10, VALOR de R$ 3.914,10 
(três mil novecentos e quatorze reais e dez centavos), com 
fundamento no Artigo 24, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.193/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1.189/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.193/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE SAXENDA SOL. INJ. 6MG/ML PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: ROSSANA MARIA LUCAS FERNANDES 
PROCESSO N°: 0832055-42.2021.8.15.0001, em favor da 

PESSOA JURÍDICA VIP FARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
34.788.645/0001-52, VALOR de R$ 10.862,46 (dez mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), com 
fundamento no Artigo 24, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.403/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.179/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.403/2022, cujo 
objeto é a COMPRA DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 6º 
RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.002/2021, em favor da PESSOA JURÍDICA SISTEMA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE SAÚDE - SAS, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 34.976.558/0001-29, no valor de R$ 
16.015.236,28 (dezesseis milhões quinze mil duzentos e trinta e 
seis reais e vinte e oito centavos), com fundamento no Artigo 
25, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica 

 

Campina Grande, 21 de novembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.404/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1.082/2022/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.404/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA DE 
ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA FÍSICA MARINA DE ASSIS FLORENTINO 
DINIZ , inscrita no CPF sob o Nº 094.927.034-24, no valor de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.023.2022. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 3DERAS 
MANUFATURA DIGITAL LTDA. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO 4.0 
(CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 884053/2019), 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E LAZER, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 26.350,00 (VINTE E SEIS MIL, 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). LICITAÇÃO:  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – 
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2 / 130 / 27 / 813 / 1013 
/ 2083 / 3449052000000 / 1700 / 0 / 726. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E JONAS LUIZ MONTEIRO.  
DATA DE ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.024.2022. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E 
DAVYSON ROBERTO DOS S DE BRITO. OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA 
ESPAÇO 4.0 (CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 
884053/2019), ATRAVÉS DA SECRETARIA DE JUVENTUDE 
E LAZER, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 9.100,00 (NOVE MIL E 
CEM REAIS). LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
099/2022. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/93, DA LEI Nº 
10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – CÓDIGO DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 
DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 2 / 130 / 27 / 813 / 1013 / 2083 / 
3449052000000 / 1700 / 0 / 726. SIGNATÁRIOS: VANILDO 
ARAÚJO LEITE E DAVYSON ROBERTO DOS SANTOS DE 
BRITO.  DATA DE ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 
2022. 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.13.025.2022. PARTES: 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E 

SYSMA SOLUCOES LTDA. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESPAÇO 4.0 
(CONVÊNIO PLATAFORMA +BRASIL Nº 884053/2019), 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE JUVENTUDE E LAZER, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 16.899,00 (DEZESSEIS MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS). LICITAÇÃO:  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93, DA LEI Nº 10.520/2002 E NA LEI Nº 8.078/1990 – 
CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 
2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, 
RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 E Nº 1.412/2009. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2 / 130 / 27 / 813 / 1013 
/ 2083 / 3449052000000 / 1700 / 0 / 726. SIGNATÁRIOS: 
VANILDO ARAÚJO LEITE E ALEXANDRE DIEGO DELAI.  
DATA DE ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário de Esporte, Juventude e Lazer  

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 329/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE - PB, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que realizará às 09:00 
horas do dia 06 de dezembro de 2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
tipo “MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de 
“MENOR VALOR POR ITEM” cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS PARA 
ATENDER À SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br)  
e dos portais: (https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 

 
ANA LÚCIA SILVA TOMÉ  

Pregoeira Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 343/2022 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - 
PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público, que 
realizará às 08:30 horas do dia 05 de dezembro de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM”, cujo 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

objeto é AQUISIÇÃO DE CESTAS NATALINAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO COM OS PRESTADORES DE SERVIÇOS 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. O Edital estará à disposição através do e-
mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 22 de novembro de 2022. 
 

INGRID RODRIGUES LEITE 
Pregoeira Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25008/2022 

UASG 927662 
 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua vereador Benedito mota nº 69 
Alto branco, Campina Grande - PB, por meio do site 
www.gov.br/compras/pt-br/, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS (ELETRODOMÉSTICOS) PARA 
ATENDER O RESTAURANTE POPULAR DO DISTRITO 
DOS MECÂNICOS. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do 
dia 06 de dezembro de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone:(83)33106652.Email:LICITACAO.SEMA
SCG@GMAIL.COM. Edital:www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/compras/pt-br/.  

 
Campina Grande - PB, 22 de novembro de 2022 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 

Pregoeiro Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Lamartine Lima Gregório 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
mailto:semanariopmcg@gmail.com

